## 2. Emplois en proposition autonome interrogative ou exclamative

### 2.1. Exemples sûrs

On compte 137 occurrences sûres de *quomodo*, toujours agglutiné, dans l'interrogation directe, une seule de *quonammodo*<sup>1</sup>, dont l'usage ne se distingue guère de celui de *quomodo*. Tous les emplois sont rhétoriques : aucune réponse n'est attendue, et l'énoncé est orienté vers une assertion ou injonction positive ou négative, de polarité contraire à celle de l'interrogation :

(1) *Cum igitur uideas in his esse uoluntatem domini, quomodo haec quae amare se dicat dominus perosa habere dignaris ?* (Athan. 2,2 1.11-13)<sup>2</sup> = ..., **noli** haec... perosa habere dignari.

(2) **Quomodo non** praecepta eius praeteris, qui interficias seruos eius nomini maiestatique dicatos, ... ? (Athan. 1,38 1.28-30) = *Praecepta eius praeteris, qui...*

Cet emploi rhétorique convient au style polémique de Lucifer<sup>3</sup>. Du fait que l'acte énoncé est rejeté, *quomodo* met en débat l'ensemble du contenu de *p*, au sens de : « comment se fait / ferait-il que... ? ». La valeur de *quomodo* est souvent proche de *cur*, comme le montre *quia* qui peut faire suite à *quomodo p* :

<sup>1</sup> Dans *non conu.* 4 1.47.

<sup>2</sup> D'après l'édition de G. F. Diercks.

<sup>3</sup> À propos des questions rhétoriques, très fréquentes dans *non conu.*, voir Castelli 1971, p. 225-230.

(3) ..., **quomodo** tu nos dignaris petulantes iudicare? Nempe **quia** faciente deo tuam calcemus ut lutum potentiam. (non parc. 9 l.3-5)

Par rapport à son usage intrapredicatif classique, *quomodo* connaît donc chez Lucifer une spécialisation d'emploi pragmatique qui procède de son incidence large à l'ensemble de *p*<sup>4</sup>.

La même force illocutoire dérivée est attestée dans les citations bibliques. *Quomodo* y correspond huit fois<sup>5</sup> au πῶς grec qui connaît le même emploi :

(4) Mt. 12,34 : Progenies uiperarum, **quomodo** potestis quae bona sunt loqui, cum sitis mali?(non parc. 25 l.33-35)

Dans un cas, le contexte admet une lecture exclamative<sup>6</sup> de *quomodo* ; l'interprétation interrogative rhétorique reste toutefois possible :

(5) Tob. 2,8 : Et omnes proximi mei deridebant me dicentes ; **quomodo non** timet hic homo ?Iam enim inquisitus est huius rei causa ut interficeretur et fugit, et iterum sepelire coepit mortuos. (non parc. 8 l.66-68)<sup>7</sup>

## 2.2. Exemples discutables admettant une interprétation interrogative / exclamative ou causale de quomodo

Sept emplois de *quomodo* susceptibles d'une interprétation interrogative-exclamative sont ambigus : ils pourraient se prêter à une interprétation comme conjonction causale ou temporelle.

Cinq<sup>8</sup> exemples présentent un même type d'agencement : l'énoncé commençant par *si (non)*, *quomodo p* pourrait s'interpréter comme une circonstancielle causale (« puisque ») au prix d'une interprétation interrogative (« est-ce que (ne... pas ?) »)<sup>9</sup> de *si (non)* qui précède :

(6) **Si non** estis latrones, **quomodo** interficere inuenimini deo dicatos?(Athan. 1,36 l.34-35)

Toutefois, un argument en faveur de l'interprétation conditionnelle de *si (non)* et de *quomodo* au sens de « comment se fait-il que » peut être le parallélisme de construction qui se manifeste entre plusieurs énoncés successifs du type de :

(7) **Si non es tu operarius dolosus**, reuince me : ... **Si non es operarius dolosus**, tu proba ; ... **Si non es tu operarius dolosus**, **quomodo** fingens pacem te firmare conatus fueras ad omnem dei ecclesiam destruendam, ...?(non parc. 27, l.24-31)

Les deux premières occurrences de *Si non p* étant des subordinées hypothétiques, il en va probablement de même de la troisième, ce qui implique pour *quomodo* une interprétation interrogative.

L'emploi de *quomodo* comme conjonction causale semble plus plausible dans :

<sup>4</sup> D'après le *TLL* (8, p. 1288, l.7-16), cette portée extrapredicative existe déjà chez Plaute (*Men.* 1126) au sens de *qui fieri potest ut*.

<sup>5</sup> *Athan.* 1,23 l.16-17 (Ps. 10,2 / 1 LXX) ; 1,32 l.37-38 (Sap. 5,5) ; 2,4 l.78-80 (Mt. 7,4) ; 2,20 l.60-61 (Mt. 22,12) ; 2,20, l.65-66 (Mt. 22,12) ; 2,21 l.48-49 (Mt. 23,33) ; 2,22 l.44-45 (Mt. 23,33) ; *non parc.* 25, l.33-35 (Mt. 12,34).

<sup>6</sup> Ce sens est attesté par le *TLL* 8, p. 1288, l.4.

<sup>7</sup> *Quomodo* n'a pas de correspondant dans la *Septante* : Οὐ φοβεῖται οὐκέτι

<sup>8</sup> *Athan.* 1,31 l.29-31 ; 1,36 l.31-35 ; 2,13 l.54-58 ; *non parc.* 27 l.30-32 ; 28 l.25-28.

<sup>9</sup> Pour *si* introduisant une question directe, voir dans Diercks (éd.) l'*Index uerborum ad Luciferum*, p. 509.

(8a) 3 Reg. 21 (20 LXX),19 : *Et dices ad eum : haec dicit dominus : quomodo occidisti Nabutheum et possedisti uineam eius, propter hoc haec dicit dominus : (Athanasius, 1,19 l.11-13)*

Si *quomodo* et *propter hoc* font partie d'une seule et même phrase, il paraît difficile d'interpréter *quomodo*, repris par *propter hoc*, autrement que causal. Cette citation biblique a comme correspondant dans la *Septante* :